
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 августа 2020 года N 11/10 
 
 

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска за 

счет бюджетных ассигнований бюджета города Челябинска 

(с изменениями на 25 февраля 2025 года) 
(в ред. Решений Челябинской городской Думы от 25.10.2022 N 33/22, от 

28.03.2023 N 37/16, от 30.05.2023 N 39/10, от 23.04.2024 N 48/4, от 17.12.2024 N 
5/22, от 25.02.2025 N 6/34) 

 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", Уставом города Челябинска Челябинская городская Дума 
 
 

РЕШАЕТ: 
 
 

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Челябинска за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Челябинска (приложение). 
 
 

2. Установить, что настоящее решение применяется к правоотношениям, 
возникшим с 6 апреля 2020 года, за исключением раздела VI "Обеспечение 
бесплатным горячим питанием обучающихся по программам начального общего 
образования в образовательных организациях" приложения к настоящему 
решению, вступающего в силу с 1 сентября 2020 года. 
 
 

3. Внести настоящее решение в раздел 9 "Социальная политика" 
нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 
 
 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на 
заместителя Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева. 
 
 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 
городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 
 
 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 

https://docs.cntd.ru/document/406280122#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406690596#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407559680#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407559680#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407707871#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/407279866#64U0IK


Председатель 
Челябинской городской Думы 

А.В.ШМИДТ 
 
 

Исполняющий полномочия 
Главы города Челябинска 

А.С.АСТАХОВ 
 
 

Приложение 
к решению 

Челябинской городской Думы 
от 25 августа 2020 г. N 11/10 

 
 

ПОРЯДОК 
 обеспечения питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Челябинска за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Челябинска 

(в ред. Решений Челябинской городской Думы от 25.10.2022 N 33/22, от 
28.03.2023 N 37/16, от 30.05.2023 N 39/10, от 23.04.2024 N 48/4, от 17.12.2024 N 

5/22, от 25.02.2025 N 6/34) 
 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Челябинска за счет бюджетных 
ассигнований бюджета города Челябинска (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", Уставом города Челябинска. 
 
 

2. Настоящий Порядок определяет случаи и порядок обеспечения 
бесплатным питанием, в том числе горячим питанием, молоком (молочной 
продукцией), предоставления льгот при организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Челябинска, 
подведомственных Комитету по делам образования города Челябинска (далее - 
образовательная организация). 
 
 

3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия: 
 
 

1) бесплатное питание - питание, безвозмездно предоставляемое 
обучающимся по месту обучения в период учебного процесса в соответствии с 

https://docs.cntd.ru/document/406280122#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406690596#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407559680#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407559680#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407707871#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/407279866#64U0IK


календарным учебным графиком, утвержденным локальным нормативным актом 
образовательной организации; 
 
 

2) бесплатное горячее питание - питание, предусматривающее наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, безвозмездно предоставляемое не 
менее одного раза в день обучающимся в образовательных организациях по 
образовательным программам начального общего образования по месту 
обучения в период учебного процесса в соответствии с календарным учебным 
графиком, утвержденным локальным нормативным актом образовательной 
организации; 
 
 

3) мобилизованный военнослужащий - гражданин, призванный на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации" (далее - Указ); 
 
 

4) иные участники специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее - специальная военная операция): 
 
 

- граждане, пребывающие в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции и 
(или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции (далее - задачи по отражению вооруженного вторжения, в ходе 
вооруженной провокации), либо пропавшие без вести в результате участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 
 
 

- граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации для прохождения военной службы, принимающие участие в 
специальной военной операции и (или) выполняющие задачи по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо пропавшие без 
вести в результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения 
задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 
 
 

- военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 
принимающие участие в специальной военной операции и (или) выполняющие 
задачи по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации 
либо пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции 
и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 

https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ


вооруженной провокации; 
 
 

- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие 
участие в специальной военной операции и (или) выполняющие задачи по 
отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо 
пропавшие без вести в результате участия в специальной военной операции и 
(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 
вооруженной провокации; 
 
 

- мобилизованные военнослужащие, пропавшие без вести в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, погибшие (умершие) в 
результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо 
умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
в результате участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач 
по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 
 
 

- граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях, содействующих 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и 
(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 
вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 
исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 
специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 
 
 

- граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации для прохождения военной службы, погибшие (умершие) в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо умершие до 
истечения одного года со дня их увольнения с военной службы вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; 
 
 

- военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевшие специальные звания полиции, 
погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции и 
(или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе 
вооруженной провокации либо умершие до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы, со службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной 
операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в 



ходе вооруженной провокации; 
 
 

- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, погибшие 
(умершие) в результате участия в специальной военной операции и (или) 
выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной 
провокации либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения со 
службы в органах внутренних дел Российской Федерации вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате 
участия в специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению 
вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации. 
 
 

(пп. 4 в ред. Решения Челябинской городской Думы от 25.02.2025 N 6/34) 
 
 

5) семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая 
детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где 
родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют 
своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) 
отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними; 
 
 

6) семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации, - семья, имеющая 
детей, попавшая в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность 
членов семьи, которую семья не может преодолеть самостоятельно. 
 
 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, указанных в Федеральных законах от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 года 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлении 
Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года N 588 "О признании 
лица инвалидом". 
 
 

(п. 3 в ред. Решения Челябинской городской Думы от 23.04.2024 N 48/4) 
 
 

4. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные 
организации. 
 
 

5. Предоставление бесплатного (в том числе горячего питания) и льготного 
питания, а также предоставление денежной компенсации, обеспечение молоком 
(молочной продукцией) осуществляется на основании предоставления в 
образовательную организацию родителем (законным представителем) 
обучающегося заявления и документов, установленных настоящим Порядком, в 
зависимости от категории обучающихся. Документы предоставляются ежегодно 
на соответствующий учебный год. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407707871#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9014513#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/350184128#8P20LS
https://docs.cntd.ru/document/350184128#8P20LS
https://docs.cntd.ru/document/350184128#8P20LS


Форма заявления устанавливается локальными нормативными актами 
образовательных организаций. 
 
 

6. Решение о предоставлении бесплатного (в том числе горячего питания) и 
льготного питания, а также предоставлении денежной компенсации, обеспечении 
молоком (молочной продукцией) принимает руководитель образовательной 
организации в течение 5 рабочих дней с даты предоставления родителем 
(законным представителем) обучающегося заявления и документов, 
установленных настоящим Порядком, за исключением решения о предоставлении 
бесплатного питания, предусмотренного разделом IX, X настоящего Порядка. 
 
 

(в ред. Решения Челябинской городской Думы от 28.03.2023 N 37/16) 
 
 

7. Основанием для отказа в принятии решения, указанного в пункте 6 
настоящего Порядка, является: 
 
 

1) непредоставление документов, установленных настоящим Порядком. 
 
 

Непредоставление родителем (законным представителем) обучающегося 
копии свидетельства о рождении обучающегося, которая находится в 
распоряжении образовательной организации, не может являться основанием для 
отказа в принятии соответствующего решения; 
 
 

(пп. 1 в ред. Решения Челябинской городской Думы от 28.03.2023 N 37/16) 
 
 

2) предоставление документов неуполномоченным лицом. 
 
 

8. Руководители образовательных организаций направляют в Комитет по 
делам образования города Челябинска отчеты об обеспечении бесплатным (в том 
числе горячим) питанием, предоставлении льготного питания, предоставлении 
денежной компенсации, обеспечении молоком (молочной продукцией) в 
соответствии с формами и в сроки, определенные письмом должностного лица 
отраслевого (функционального) органа Администрации города Челябинска - 
Комитета по делам образования города Челябинска. 
 
 

8-1. Информация об обеспечении бесплатным (в том числе горячим) 
питанием, предоставлении льготного питания, предоставлении денежной 
компенсации, обеспечении молоком (молочной продукцией) размещается в 
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере" как информация о мерах социальной поддержки 
и социальной помощи отдельным категориям граждан. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603335#64U0IK


(п. 8-1 введен Решением Челябинской городской Думы от 25.02.2025 N 6/34) 
 
 

45. Прекращением основания для отнесения обучающегося к льготной 
категории является исключение обучающегося из списочного состава 
обучающихся, занимающихся в кадетском или спортивном классе 
образовательной организации. 
 
 

(п. 45 в ред. Решения Челябинской городской Думы от 30.05.2023 N 39/10) 
 
 

46. Предоставление льготы при организации питания обучающихся 
осуществляется с даты принятия руководителем образовательной организации 
решения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, но не ранее даты 
возникновения образовательных отношений. 
 
 

47. Льгота при организации питания не предоставляется обучающимся в 
выходные и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия 
обучающегося в образовательной организации, при этом выплата денежной 
компенсации не производится. 
 
 

48. Размер бюджетных средств, выделяемых на предоставление льготы при 
организации питания в день на одного обучающегося, определяется правовым 
актом Администрации города Челябинска. 
 

 
 

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ МОЛОКОМ (МОЛОЧНОЙ ПРОДУКЦИЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ 
ПО ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 
49. Для получения обучающимся молока (молочной продукции) один из 

родителей (законный представитель) обучающегося по программам начального 
общего образования предоставляет в образовательную организацию следующие 
документы: 
 
 

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося по 
программам начального общего образования с указанием номеров СНИЛС 
обучающегося и родителя (законного представителя); 
 
 

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 
обучающегося по программам начального общего образования; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407707871#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406690596#64U0IK


3) копию свидетельства о рождении обучающегося по программам начального 
общего образования. 
 
 

50. Предоставление молока (молочной продукции) обучающимся по 
программам начального общего образования прекращается в случае отчисления 
(выбытия) обучающегося из образовательной организации либо начала обучения 
по программам основного общего и среднего образования. 
 
 

51. Предоставление молока (молочной продукции) обучающимся по 
программам начального общего образования осуществляется с даты принятия 
руководителем образовательной организации решения, указанного в пункте 6 
настоящего Порядка, но не ранее даты возникновения образовательных 
отношений. 
 
 

52. Обучающиеся по программам начального общего образования 
обеспечиваются молоком (молочной продукцией), в том числе в период 
реализации образовательных программ с применением дистанционных 
образовательных технологий, а также осваивании общеобразовательной 
программы на дому. 
 
 

53. В период реализации образовательной программы начального общего 
образования с применением дистанционных образовательных технологий и (или) 
на дому выдача образовательной организацией молока (молочной продукции) 
производится родителям (законным представителям) обучающегося. 
 
 

54. Порядок выдачи молока (молочной продукции) в период реализации 
образовательных программ с применением дистанционных образовательных 
технологий либо обучения на дому устанавливается локальным нормативным 
актом образовательной организации. 
 
 

55. Молоко (молочная продукция) не предоставляется обучающимся в 
выходные и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия 
обучающегося в образовательной организации, при этом выплата денежной 
компенсации не производится. 
 
 

В дни обучения с применением дистанционных образовательных технологий 
или обучения на дому предоставление молока (молочной продукции) 
осуществляется в соответствии с пунктами 53, 54 настоящего Порядка. 
 
 

56. Обучающиеся обеспечиваются молоком (молочной продукцией) в 
соответствии с ГОСТ 32252-2013 "Межгосударственный стандарт. Молоко 
питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические 
условия". 
 

https://docs.cntd.ru/document/1200107350#7D20K3


 
57. Размер бюджетных средств, выделяемых на обеспечение обучающихся 

молоком (молочной продукцией), определяется правовым актом Администрации 
города Челябинска. 
 

 
 

IX. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОДИН ИЗ 
РОДИТЕЛЕЙ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МОБИЛИЗОВАННЫМ 

ВОЕННОСЛУЖАЩИМ ИЛИ ИНЫМ УЧАСТНИКОМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 
ОПЕРАЦИИ 

 
(в ред. Решения Челябинской городской Думы от 23.04.2024 N 48/4) 

 
 

58. Обучающиеся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в образовательных организациях, один из 
родителей которых является мобилизованным военнослужащим или иным 
участником специальной военной операции, обеспечиваются бесплатным 
двухразовым горячим питанием. 
 
 

59. Для получения обучающимся бесплатного питания один из родителей 
(законный представитель) обучающегося предоставляет в образовательную 
организацию заявление о получении питания. 
 
 

60. Образовательная организация самостоятельно в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает документы 
(сведения), подтверждающие, что один из родителей обучающегося является 
мобилизованным военнослужащим или иным участником специальной военной 
операции, в том числе о государственной регистрации смерти мобилизованного 
военнослужащего или иного участника специальной военной операции. 
 
 

61. Заявление о получении бесплатного питания рассматривается 
руководителем образовательной организации в течение одного рабочего дня со 
дня, следующего за днем предоставления указанного заявления в 
образовательную организацию. 
 
 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного питания 
по основаниям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, 
образовательная организация уведомляет о принятом решении заявителя в 
течение двух рабочих дней путем направления по почте письменного 
уведомления и (или) вручения уведомления родителю (законному представителю) 
обучающегося лично. 
 
 



В случае принятия решения о предоставлении бесплатного питания 
руководитель образовательной организации издает приказ о предоставлении 
бесплатного питания в день принятия решения о предоставлении бесплатного 
питания обучающемуся, но не ранее даты возникновения образовательных 
отношений. 
 
 

62. Бесплатное питание не предоставляется обучающимся в следующих 
случаях: 
 
 

1) в выходные и праздничные дни; 
 
 

2) дни каникулярного периода; 
 
 

3) во время нахождения обучающегося в организациях отдыха и 
оздоровления, санаториях (вне каникулярного периода); 
 
 

4) во время нахождения обучающегося в медицинских организациях, 
предоставляющих услуги по реабилитации; 
 
 

5) во время нахождения обучающегося на стационарном лечении в 
организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся находится на полном государственном обеспечении; 
 
 

6) во время пропуска занятий по уважительной и без уважительной причины; 
 
 

7) при изменении формы получения образования обучающимся (получение 
образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме семейного образования, самообразования); 
 
 

8) при наличии письменного отказа родителя (законного представителя) 
обучающегося от питания. 
 
 

63. Выплата денежной компенсации и выдача сухого пайка взамен 
предоставления питания не производятся. 
 
 

64. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся образовательных 
организаций прекращается в следующих случаях: 
 
 

1) отчисление (выбытие) обучающегося из образовательной организации; 
 



 
2) завершение прохождения мобилизованным военнослужащим военной 

службы по мобилизации; 
 
 

3) завершение лицом, указанным в абзаце втором подпункта 4) пункта 3 
настоящего Порядка, пребывания в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и (или) участия в специальной военной операции; 
 
 

4) окончание у лица, указанного в абзаце третьем подпункта 4) пункта 3 
настоящего Порядка, срока контракта, заключенного с Министерством обороны 
Российской Федерации для прохождения военной службы, и (или) завершение 
участия в специальной военной операции; 
 
 

5) окончание у лица, указанного в абзаце четвертом подпункта 4) пункта 3 
настоящего Порядка, срока контракта о прохождении военной службы или службы 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации и (или) завершение 
участия в специальной военной операции; 
 
 

6) окончание у лица, указанного в абзаце пятом подпункта 4) пункта 3 
настоящего Порядка, срока контракта о прохождении службы в органах 
внутренних дел Российской Федерации и (или) завершение участия в 
специальной военной операции; 
 
 

7) получение в отношении мобилизованного военнослужащего, иного 
участника специальной военной операции информации о возбуждении уголовного 
дела о преступлениях, предусмотренных статьей 337 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, от уполномоченных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации органов и организаций, в распоряжении которых 
находится указанная информация. 
 
 

65. Руководитель образовательной организации в течение одного рабочего 
дня со дня наступления основания для прекращения обеспечения обучающегося 
бесплатным питанием, указанного в пункте 64 настоящего Порядка, издает приказ 
о прекращении обеспечения обучающегося бесплатным питанием. 
 
 

Обеспечение бесплатным питанием обучающихся прекращается со дня 
издания приказа руководителя образовательной организации о прекращении 
обеспечения обучающегося бесплатным питанием. 
 
 

66. Размер бюджетных средств, выделяемых на бесплатное питание в день 
на одного обучающегося по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в образовательных организациях, один из 
родителей которых является мобилизованным военнослужащим или иным 

https://docs.cntd.ru/document/9017477#BOS0OT
https://docs.cntd.ru/document/9017477#BOS0OT


участником специальной военной операции, определяется правовым актом 
Администрации города Челябинска. 
 

 
 

X. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОДИН ИЗ 
РОДИТЕЛЕЙ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ ИЛИ ИНЫМ 
УЧАСТНИКОМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ПОГИБШИМ 
(УМЕРШИМ) В РЕЗУЛЬТАТЕ УЧАСТИЯ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 

ОПЕРАЦИИ 

 
Исключен. - Решение Челябинской городской Думы от 23.04.2024 N 48/4. 

 
 
 

Председатель 
Челябинской городской Думы 

А.В.ШМИДТ 
 
 

Глава города Челябинска 
Н.П.КОТОВА 

 


